
Copia 

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 

 
OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2011, BILANCIO 
PLURIENNALE 2011/2012/2013 E RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA 2011/2012/2013. ESAME ED 
APPROVAZIONE.           

 
L’anno duemilaundici addì quattordici del mese di marzo alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco Sì 

2. SACCO PAOLO - Consigliere Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Consigliere Sì 

4. LORENZONI FRANCESCA IN MAIO - Consigliere Sì 

5. RIGAMONTI ALDO - Consigliere Sì 

6. PASSERA GABRIELE - Consigliere Sì 

7. MUSSINI GIANFRANCO - Consigliere Sì 

8. GARAVAGLIA PIERANGELO - Consigliere Sì 

9. DE MARCHI PIETRO - Consigliere Sì 

10. AINA GIANFRANCO - Consigliere Sì 

11. PASTORE MATTEO - Consigliere Sì 

12. ANNOVATI ANTONIO - Consigliere No 

13. BRUSTIA MANUELE - Consigliere No 

  

  Totale Presenti: 11 

 Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DR. GIANFRANCO BRERA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRUSTIA VALTER nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco illustra nel suo complesso i contenuti del bilancio, segnalandole difficoltà in cui si 
ritrovano i Comuni per garantire il pareggio. Comunica che vengono garantiti i livelli dei servizi in 
corso. Gli investimenti prevedono particolarmente l’intervento in Via XXV Aprile. L’avanzo di 
amministrazione è applicato nella misura di €. 55.000,00 per garantire parte delle spese degli 
investimenti citati; 
 
Atteso che l’art. 51 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che i Comuni e le Province deliberano 
entro il 31 dicembre il Bilancio di Previsione per l’anno successivo e che il termine può essere 
differito con il decreto del Ministro dell’Interno d’intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica, sentita la conferenza stato città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze; 
 
Visto che con Decreto del 17 dicembre 2010, il Ministero dell’Interno ha disposto il rinvio al 
31/03/2011 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2011 e pluriennale e dato atto 
del rispetto delle norme sull’esercizio provvisorio di bilancio;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 04/02/2011 con la quale sono stati 
approvati gli schemi di bilancio di previsione per l’esercizio 2011, di bilancio pluriennale e la 
relazione previsionale e programmatica relativi al triennio 2011/2012/2013; 
 
Rilevato che il bilancio di previsione annuale è stato formato osservando i principi dell’universalità, 
dell’integrità e del pareggio economico e finanziario  e che nella redazione del pluriennale è stato 
tenuto conto del carattere autorizzante degli stanziamenti; 
 
Vista la deliberazione n. 05 del 29/04/2010, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2009, e dato atto che dalle 
risultanze dello stesso, rilevate secondo i criteri stabiliti dal D.M.I. del 10.06.2003 n. 217 l’ente non 
evidenzia indici di deficitarietà strutturale; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 14/03/2011 con la quale è stata 
confermata anche per l’anno 2011 l’aliquota I.C.I. nella misura del 5 per mille e la detrazione per 
abitazione principale pari ad €. 104,00 e sono stati determinati i valori delle aree fabbricabili per 
l’anno corrente, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 446/97; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 04/02/2011 con la quale è stata confermata 
anche per l’anno 2011 l’aliquota dell’Addizionale Comunale Irpef nella misura dello 0,2 percento; 
 
Visto il programma triennale dei Lavori pubblici per il triennio 2011/2013; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 04/02/2011 con la quale sono stati 
individuati i servizi pubblici a domanda individuale e determinati i costi e i mezzi di finanziamento, 
che consentono per il 2011 una copertura dei costi pari al 100%; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 04/02/2011 con la quale sono state 
confermate per l’anno 2011 le tariffe per il servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani; 
 
Dato atto che il costo di acquisto dei gettoni del peso pubblico sono rimasti invariati rispetto 
all’anno precedente; 
 
Dato atto che per l’anno 2011 non è prevista la cessione in proprietà o in diritto di superficie di aree 
e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle L.167/62, 
865/71 e 457/78 e ss.mm.ii.; 
 



Preso atto del parere espresso, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 del Revisore dei Conti, 
contenente un motivato giudizio di congruità, coerenza e attendibilità delle previsioni di Bilancio e 
dei programmi e progetti, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto dell’osservanza del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con D.C.C. n. 03 del 
22.09.1999; 
 
Acquisito il  parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.; 
 
Con n. 9 voti favorevoli, zero voti contrari e n. 2 astenuti (consiglieri sigg. Aina Gianfranco e Brustia 
Manuele), espressi palesemente per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 

• Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 nelle seguenti 
risultanze finali: 

 
ENTRATA  
Avanzo di amm.ne 55.000,00 
Titolo I° 229.621,00 
Titolo II° 220.964,00 
Titolo III° 97.293,00 
Titolo IV°  84.690,00 
Titolo V° 75.000,00 
Titolo VI° 120.000,00 
TOTALE 882.568,00 
 
 
SPESA  
Titolo I° 532.033,00 
Titolo II° 206.690,00 
Titolo III° 23.845,00 
Titolo IV° 120.000,00 
TOTALE 882.568,00 
 
 

• di approvare il Bilancio pluriennale per il triennio 2011/2012/2013 con le seguenti risultanze 
finali: 

 
 
 ENTRATA   
 Previsione 2011 Previsione 2012 Previsione 2013 
Avanzo di amm.ne 55.000,00 0,00 0,00 
Titolo I° 229.621,00 229.621,00 230.621,00 
Titolo II° 220.964,00 221.098,00 221.398,00 
Titolo III°  97.293,00  83.959,00  84.700,00 
Titolo IV°  84.690,00 41.690,00 42.690,00 
Titolo V° 75.000,00 0,00 0,00 
Titolo VI° 120.000,00 120.000,00 120.000,00 
TOTALE 882.568,00 696.368,00 699.409,00 

 
 
 
 



 
 

 SPESA   
 Previsione 2011 Previsione 2012 Previsione 2013 
Titolo I° 532.033,00 518.527,00 519.189,00 
Titolo II° 206.690,00 32.690,00 33.690,00 
Titolo III° 23.845,00 25.151,00 26.530,00 
Titolo VI° 120.000,00 120.000,00 120.000,00 
TOTALE 882.568,00 696.368,00 699.409,00 
 
 

• di approvare la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2010/2011/2012 a corredo del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2011 (Allegati 
sub. A) e sub. B) al bilancio di previsione); 

 

• di prendere atto del parere del Revisore dei Conti Rag. Caimi Carlo redatto in conformità 
dell’art. 239 del D. lgs. 267/2000; 

 

• di dare atto che per l’anno 2011 non è prevista la cessione di aree da destinarsi alla 
residenza alle attività produttive e terziarie ai sensi delle L. 167/62, 865/71 e 457/78 e 
ss.mm.ii.; 

 
 
 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico e contabile. 

 
Li,  14.03.2011                      IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                      F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

  
 
   IL SINDACO                                         IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 

           F.to:  VALTER BRUSTIA                                           F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data  21.03.2011. 
 
Li, 21.03.2011                                                     

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                   F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                               DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                             F.to:  DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DR.GIANFRANCO BRERA 
 
 


